Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0208/2022
Em, 19 de setembro de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À EQUIPE DO 25° BATALHÃO DA POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PELA AÇÃO PONTUAL PARA RESOLUÇÃO DO
ROUBO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereadore que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Equipe do 25º Batalhão da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, pela ação
pontual para resolução do roubo à Secretaria Municipal de Assistência Social de Cabo
Frio, que resultou na recuperação dos artigos roubados e prisão dos criminosos logo
após o ocorrido.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Na última quarta-feira, dia 14 de setembro de 2022, criminosos armados invadiram
a sede da Secretaria Municipal de Assistência Social de Cabo Frio no Braga e roubaram
uma carga de cartões do SuperaRJ, programa de transferência de renda do governo do
Estado do Rio de Janeiro.

Os cartões levados totalizavam cerca de R$ 400 mil e também foram roubados

celulares e cartões de crédito dos funcionários, que foram feitos de reféns.

A Polícia Militar, com apoio da Guarda Civil Municipal, rapidamente localizou os

criminosos, que são da cidade do Rio de Janeiro, e recuperou todo o material roubado,
além de apreender uma pistola e 9 munições.

Cabe ressaltar que, na ação, os criminosos atentaram contra a vida dos policiais,

que não tiveram outra alternativa a não ser o revide da injusta agressão.

Desse modo, a ação pontual da Polícia Militar e da Guarda Civil Municipal foi

crucial para que a prisão dos criminosos fosse efetivada.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 A Composição da Equipe era a seguinte:

Comandante da 1º Cia - Cabo Frio - Capitão PM RG 82.586 Eduardo Damasceno

Mathias

Equipe do GAT :

SubTen PM RG 77.685 Leandro Fernandes da Silva

CB PM RG 93.367 André Cardoso dos Santos

CB PM RG 93.513 Rafael Street Ramalho de Lemos

CB PM RG 98.328 Guilherme Vaz dos Santos

CB PM RG 99.605 Mayko Costa de Souza

CB PM RG 100.700 Rodolfo de Moraes Dantas

CB PM RG 104.278 Antônio Rodrigues Viana Pereira de Sousa

Supervisao de Oficial:

SubTEN PM RG 66788 - Fábio de Almeida PINTO

1° SGT PM RG 71659 - Cláudio Tavares CAMPOS

Com estas razões, como forma de apreço e admiração, requer apreciação do

presente Requerimento por essa Casa Legislativa.